
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении Порядка 
определения базовых нормативов 
затрат на оказание
государственных услуг и 
отраслевых корректирующих 
коэффициентов к базовым 
нормативам затрат на оказание 
государственных услуг
смоленского областного
государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Учебный центр»

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области 
от 29.03.2016 № 178 «О порядке формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении областных 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания» (в редакции постановлений Администрации Смоленской 
области от 31.05.2017 № 368, от 16.10.2017 № 704, от 25.01.2018 № 26)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения базовых нормативов затрат 
на оказание государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов 
к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг смоленского 
областного государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебный центр» (далее также -  Порядок).

2. Отделу финансового планирования, бухгалтерского учета и отчетности 
(Т.Н. Глушакова), отделу профориентации и профессионального обучения 
(Т.Н. Викентьева) руководствоваться утвержденным Порядком при формировании



государственного задания на оказание государственных услуг смоленским 
областным государственным автономным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Учебный центр».

3. Директору смоленского областного государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебный центр» 
(Н.А. Журавлева) принять к руководству Порядок, утвержденный настоящим 
приказом.

4. Отделу информационных технологий и информации Департамента 
разместить приказ на официальном сайте Департамента в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента В.В. Полоникова.

6. Признать утратившими силу:
- приказ начальника Департамента от 29.04.2016 № 62-ОД «Об утверждении 

Порядка определения базовых нормативов затрат на оказание государственных 
услуг и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
государственных услуг смоленского областного государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебный центр»;

- приказ начальника Департамента от 22.12.2016 № 509-ОД «О внесении 
изменений в приказ начальника Департамента государственной службы занятости 
населения Смоленской области от 29.04.2016 № 62-ОД «Об утверждении Порядка 
определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и 
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
государственных услуг смоленского областного государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебный центр»;

- приказ начальника Департамента от 23.10.2017 № 244-ОД «О внесении 
изменений в приказ начальника Департамента государственной службы занятости 
населения Смоленской области от 29.04.2016 № 62-ОД «Об утверждении Порядка 
определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и 
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
государственных услуг смоленского областного государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебный центр»;

- приказ начальника Департамента от 30.11.2017 № 357-ОД «О внесении 
изменений в приказ начальника Департамента государственной службы занятости 
населения Смоленской области от 29.04.2016 № 62-ОД «Об утверждении Порядка 
определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и 
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
государственных услуг смоленского областного государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебный центр».

Начальник Департамента А Л . Шиманов



ПОРЯДОК
определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг и 

отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на 
оказание государственных услуг смоленского областного государственного 
автономного учреждения дополнительного профессионального образования

«Учебный центр»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым 
нормативам затрат на оказание государственных услуг, применяемых при расчете 
объема финансового обеспечения выполнения государственного задания на 
оказание государственных услуг смоленского областного государственного 
автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Учебный центр», подведомственного Департаменту государственной службы 
занятости населения Смоленской области (далее -  Порядок, Учреждение, 
Департамент) разработан в соответствии с Постановлением Администрации 
Смоленской области от 29.03.2016 № 178 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в отношении областных государственных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения государственного задания».

1.2. Нормативные затраты на оказание государственной услуги 
рассчитываются на единицу показателя, характеризующего объем услуги, 
установленного в государственном задании на основе базового норматива затрат и 
отраслевого корректирующего коэффициента к базовым нормативам затрат, с 
соблюдением общих требований к определению нормативных затрат на оказание 
государственных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг в сфере 
образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 22.09.2015 № 1040.

1.3. Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг -  это 
минимальные значения нормативов затрат на оказание единицы показателя, 
характеризующего объем государственной услуги, установленный в 
государственном задании.

Базовые нормативы затрат рассчитываются исходя из затрат, необходимых 
для оказания государственных услуг, с соблюдением показателей качества оказания 
государственных услуг, а также показателей, отражающих отраслевую специфику 
государственных услуг (содержание, условия (формы) оказания государственных 
услуг), установленных в общероссийских базовых перечнях или региональном 
перечне, отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает 
значение, равное 1.

Базовые нормативы затрат рассчитываются с учетом норм материальных, 
технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания государственных 
услуг, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также межгосударственными, национальными (государственными) стандартами



Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными 
нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами оказания 
государственных услуг в сфере образования (при их наличии).

При отсутствии стандартов базовые нормативы затрат определяются 
структурным методом (или экспертным методом), позволяющим рассчитать базовые 
нормативные затраты на единицу показателя, характеризующего объем 
государственной услуги, установленный в государственном задании.

1.4. Базовый норматив затрат на оказание государственной услуги состоит из 
базового норматива:

- затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги;
- затрат на общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги.
1.5. Значение базового норматива затрат на оказание государственной услуги 

утверждается общей суммой с выделением:
- суммарного значения базового норматива затрат, непосредственно связанных 

с оказанием государственной услуги;
- суммарного значения базового норматива затрат на общехозяйственные 

нужды на оказание государственной услуги.
1.6. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

государственной услуги, включаются:
- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты на оплату труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги;
- затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 

имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания государственной 
услуги.

1.7. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
государственной услуги включаются:

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
государственной услуги;

- затраты на содержание объектов недвижимого имущества;
- затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества;
- затраты на приобретение услуг связи;
- затраты на приобретение транспортных услуг;
- затраты на прочие общехозяйственные нужды.
1.8. Отраслевой корректирующий коэффициент к базовому нормативу затрат, 

отражает отраслевую специфику оказания государственной услуги.
1.9. Значение базовых нормативов затрат на оказание государственной услуги 

и отраслевого корректирующего коэффициента, применяемые при расчете 
нормативных затрат на оказание государственной услуги, утверждаются приказом 
Департамента на срок до одного года в случае утверждения областного бюджета на 
очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения областного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.10. Определение нормативных затрат на оказание государственной услуги 
осуществляется для каждой государственной услуги отдельно. Значение



нормативных затрат утверждаются приказом Департамента на очередной 
финансовый год.

2. Порядок определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к 

базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг

2.1. Базовый норматив затрат на оказание i-ой государственной услуги 
Учреждения (N1533) рассчитывается по следующей формуле:

Nj6a3 — ^1;баз ”1” N2 ГДе.

N li6a3 - базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
i-ой государственной услуги;

N2)623 - базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-ой государственной услуги.

2.2. Затраты, непосредственно связанные с оказанием услуг, а также затраты 
на общехозяйственные нужды, учитываемые при расчете базовых нормативов 
затрат на оказание i-ой государственной услуги, рассчитываются на 1 человеко-час 
исходя из фактически сложившихся затрат по итогам отчетного периода, 
пропорционально объему услуг, оказанных за отчетный период, с применением 
коэффициента платной деятельности.

Коэффициент платной деятельности (КПд) рассчитывается по следующей 
формуле:

Кпд = Rrui / (Rrui + Rc), где:

Riui - доходы, полученные Учреждением от оказания платных услуг и 
осуществления иной приносящей доход деятельности по итогам отчетного периода;

Rc - доходы, полученные Учреждением от оказания государственных услуг в 
рамках выполнения государственного задания по итогам отчетного периода.

2.3. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
государственной услуги Учреждения (N li6a3), рассчитывается по следующей 
формуле:

Nli6a3= Noon + NM3, где:

Noon -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты на оплату труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги,

NM3 ~ затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 
движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания 
государственной услуги.

Расчет базовых нормативов затрат, непосредственно связанных с оказанием i-



- на техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования,
- на техническое обслуживание и текущий ремонт транспортных средств,
- на содержание прилегающей территории,
- на обслуживание и уборку помещений,
- на вывоз бытовых отходов,
- на другие виды работ (услуг) по содержанию объектов недвижимого 

имущества и объектов особо ценного движимого имущества.
2.4.3. Затраты на приобретение услуг связи включают затраты на 

стационарную и сотовую телефонную связь, подключение к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и иные услуги связи, потребляемые 
Учреждением в процессе производственно-хозяйственной деятельности.

Затраты на приобретение транспортных услуг включают затраты на доставку 
грузов, найма транспортных средств и иные транспортные услуги, потребляемые 
Учреждением в процессе производственно-хозяйственной деятельности.

Затраты на прочие общехозяйственные нужды включают затраты на 
информационные ресурсы, затраты в области информационных технологий (в том 
числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное 
обеспечение), затраты на услуги по страхованию имущественных прав, затраты на 
обучение персонала, а также на прочие услуги, потребляемые Учреждением в 
процессе производственно-хозяйственной деятельности.

2.5. Отраслевой корректирующий коэффициент (Котр) рассчитывается к 
базовому нормативу затрат на оказание i-ой государственной услуги, исходя из 
соответствующих показателей отраслевой специфики, не учтенных при определении 
базовых нормативов затрат.

2.6. Расчет базовых нормативов затрат на оказание i-ой государственной 
услуги из расчета на единицу показателя, характеризующего объем услуги, 
установленный в государственном задании, производится по каждой услуге, 
относящейся к основным видам деятельности Учреждения, по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку.

3. Утверждение базовых нормативов затрат на оказание
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к 

базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг

3.1. Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг и 
отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на 
оказание государственных услуг утверждаются одновременно с утверждением 
государственного задания.

3.2. Изменение значений базового норматива затрат и (или) отраслевого 
корректирующего коэффициента на оказание государственной услуги, значений 
нормативных затрат на выполнение работы производится в следующих случаях:

- при изменении требований к содержанию и (или) качеству государственной 
услуги (работы), установленных федеральным, областным законодательством, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными



правовыми актами Смоленской области, в том числе ГОСТами, СНиПами, 
СанПиНами;

- при изменении способа установления нормативных затрат на оказание 
государственной услуги;

- при изменении порядка определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым 
нормативам затрат на оказание государственных услуг;

- при реорганизации Учреждения;
- при изменении в текущем году коэффициентов индексации оплаты труда, 

коэффициентов индексации по соответствующим направлениям расходов по 
отношению к соответствующим коэффициентам индексации оплаты труда, 
коэффициентам индексации по соответствующим направлениям расходов, 
одобренным Комиссией при Администрации Смоленской области по бюджетным 
проектировкам на очередной финансовый год и плановый период при планировании 
бюджетных ассигнований областного бюджета на текущий финансовый год;

- при изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.



Приложение 1
к Порядку определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к 
базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг 
смоленского областного государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Учебный центр»

Расчет базовых нормативов затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой государственной услуги,
СОГАУ ДПО «Учебный центр» 

на 20 год и плановый период_____________ и ____________ годов

Наименование 
государственной услуги

Затраты на оплату труда с 
начислениями на выплаты 

на оплату труда 
работников, 

непосредственно связанных 
с оказанием 

государственной услуги за 
отчетный период 

(руб.)

Затраты на приобретение 
материальных запасов и 

особо ценного движимого 
имущества, потребляемого 
(используемого) в процессе 
оказания государственной 
услуги за отчетный период 

(руб.)

ИТОГО затраты, 
непосредственно связанные 

с оказанием i-ой 
государственной услуги за 

отчетный период 
(гр. 4 = гр. 2 + гр. 3)

(руб.)

Объем государственной 
услуги за отчетный период 

(чел.час)

Базовый норматив затрат, 
непосредственно 

связанных с оказанием i-ой 
государственной услуги, на 
очередной финансовый год 

(гр.6 = гр.4 / гр.5) 
(руб.)

1 2 3 4 5 6



Приложение 2
к Порядку определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к 
базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг 
смоленского областного государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Учебный центр»

Расчет базовых нормативов затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой государственной услуги,
СОГАУ ДПО «Учебный центр» 

на 20 год и плановый период_____________и ____________ годов

Наименование
государственной

услуги

Затраты на оплату 
труда с начислениями 
на выплаты на оплату 

труда работников, 
которые не принимают 

непосредственного 
участия в оказании 

государственной 
услуги за отчетный 

период 
(руб.)

Затраты на содержание 
объектов недвижимого 

имущества, а также 
затраты на содержание 

объектов особо 
ценного движимого 

имущества за 
отчетный период

(руб.)

Затраты на 
приобретение услуг 

связи, затраты на 
приобретение 

транспортных услуг, 
затраты на прочие 

общехозяйственные 
нужды за отчетный 

период
(руб.)

ИТОГО затраты на 
общехозяйственные 
нужды на оказание i- 
ой государственной 
услуги за отчетный 

период 
(гр. 6 = гр. 2 + гр. 3 + 

гр. 4 + гр. 5) 
(руб.)

Объем 
государственной 

услуги за отчетный 
период 

(чел .час)

Базовый норматив 
затрат на 

общехозяйственные 
нужды на оказание i-й 

государственной 
услуги, на очередной 

финансовый год 
(гр.8 = гр.6 / гр.7) 

(руб.)

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 3
к Порядку определения базовых нормативов затрат на оказание 
государственных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов к 
базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг 
смоленского областного государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Учебный центр»

Расчет базовых нормативов затрат на оказание i-ой государственной услуги
СОГАУ ДПО «Учебный центр» 

на 20 год и плановый период_____________и _____________годов

Наименование государственной 
услуги

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 

оказанием i-ой государственной 
услуги
(руб.)

Базовый норматив затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание 

i-ой государственной услуги 
(руб.)

ИТОГО базовый норматив затрат 
на оказание i-ой государственной 

услуги 
(гр.4 = гр.2 + гр.З)

(руб.)
1 2 3 4


